12 – sábado, 04 de Janeiro de 2020 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
A DirETorA DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPiTALAr Do ESTADo DE MiNAS GErAiS - FHEMiG no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018: ANULA o ato de Concessão de Trintenário do(s)
servidor (es):

unidade Masp Servidor Publicado em Cargo Motivo
Mov 03536151-3 Maria isabel Barbosa Mendes 09/11/2019 2 Concessao indevida

A DirETorA DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPiTALAr Do ESTADo DE MiNAS GErAiS - FHEMiG no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018: ANULA o ato de Concessão de Quinquênio Admi-
nistrativo do(s) servidor (es):

unidade Masp Servidor Publicado em Cargo Motivo
Mov 03536151-3 Maria isabel Barbosa Mendes 09/11/2019 2 Concessao indevida

A DirETorA DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPiTALAr Do ESTADo DE MiNAS GErAiS - FHEMiG no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1479, de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112,
do ADCT da CE /1989, ao(s) servidor(es):

unidade Masp Servidor Quinquênio A partir de Total Cargo Decisão Judicial
HAC 1104883-2 Eliete de Assis Evangelista Soares 1º 30/07/2009 1 1 5042204-35 .813 .0024
HAC 1104883-2 Eliete de Assis Evangelista Soares 2º 09/09/2014 2 1 5042204-35 .813 .0024
HAC 1104883-2 Eliete de Assis Evangelista Soares 3º 14/09/2019 3 1 5042204-35 .813 .0024

Alice Guelber Melo Lopes
Diretora de Gestão de Pessoas

MASP: 669360/0
03 1309545 - 1

iris Cipriano da Silva, MASP 1042370-5, adm .1, CPF 954 .124 .768-72,
cargo efetivo PENF iii i, com exercício no HMAL, a partir de
13/05/2019 .
iris Cipriano da Silva, MASP 1042370-5, adm .1, CPF 954 .124 .768-72,
cargo efetivo PENF iii i, com exercício no HMAL, a partir de
13/05/2019 .
Jose Padua ribeiro Neto MASP 1039955-8, adm .: 1, CPF
356 .417 .546-68, cargo efetivo MED v B, com exercício na CSSFA,
a partir de 19/04/2019 .
Márcio resende, MASP 1039361-9, adm .1, CPF 312 .024 .036-20, cargo
efetivo MED v C, com exercício no HJxxiii, a partir de 06/09/2019 .
Maria Marta de Souza, MASP 1039248-8, adm .1, CPF 442 .955 .886-87,
cargo efetivo AuAS ii J, com exercício no HJxxiii, a partir de
01/08/2019 .
Marluce Caixeta, MASP 1041351-6, adm .1, CPF 632 .323 .246-49, cargo
efetivo PENF iii i, com exercício no HrAD, a partir de 05/08/2019 .
Mauro Antônio de Almeida MASP 1037143-3, adm .:1, CPF
320 .393 .606-20, cargo efetivo de ToS iv G, com exercício na Mov,
a partir de 11/02/2019 .
Paulo Márcio Barbosa MASP 0351341-3, adm .:2, CPF 295 .288 .446-34,
cargo efetivo de MED v C, com exercício na Mov, a partir de
06/08/2019 .
rejane Soares da Silva, MASP 1040219-6, adm .1, CPF 320 .766 .226-91,
cargo efetivo PENF iii i, com exercício no HJxxiii, a partir de
23/08/2019 .
Sueli inácia Albino MASP 1040911-8, adm .: 1, CPF 382 .061 .376-53,
cargo efetivo de AuAS iv i, com exercício na CSPD, a partir de
06/08/2019 .
Suzana Lima de Souza, MASP 1037487-4, adm .1, CPF 402 .366 .686-68,
cargo efetivo ToS iv J, com exercício no HJxxiii, a partir de
08/08/2019 .
Tânia Fernandes Biscuola Simão, MASP 0902094-2, adm .2, CPF
455 .631 .526-34, cargo efetivo MED vi A, com exercício no CHPB,
a partir de 02/09/2019 .
Teresa Cristina Silva Toledo, MASP 1039932-7, adm .1, CPF
379 .807 .186-15, cargo efetivo PENF viii A, com exercício no HJx-
xiii, a partir de 04/09/2019 .
valdivino Alves Filho, MASP 0350074-1, adm .2, 424 .373 .426-72 cargo
efetivo MED vi A, com exercício no HJxxiii, a partir de 16/09/2019 .

APoSENTA, nos termos do art . 3º da EC nº 47/05, os seguintes
servidores:
Edesio Henriques MASP 1038632-4, adm .:1, CPF 434 .635 .766-00,
cargo efetivo de AuAS iv H, com exercício na CSSi, a partir de
02/09/2019 .
José Teixeira de Sousa Sobrinho MASP 1040465-5, adm.:1, CPF
451 .802 .296-34, cargo efetivo de ToS v D, com exercício na Mov,
a partir de 24/06/2019 .

APoSENTA, nos termos do art . 40, §1º, iii, “b”, CF/88, com redação
dada pela EC nº 41/03, o seguinte servidor:
Gizelha Luiza da Silva, MASP 0154381-8, adm .3, CPF 230 .333 .806-97,
cargo efetivo AGAS iii A, com exercício no HMAL, a partir de
24/04/2019 .
Maria José Rodrigues dos Santos, MASP 1053045-9, adm: 01, CPF
216 .185 .856-49, cargo efetivo PENF iii C, com exercício no HMAL,
a partir de 09/05/2019 .
Tufi Neder Meyer MASP 0270657-0, adm .:1, CPF 195 .090 .226-91,
cargo efetivo MED vi A, com exercício na CSSFE, a partir de
10/07/2019 .

A DirETorA DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoS-
PiTALAr Do ESTADo DE MiNAS GErAiS – FHEMiG, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1294, de
10/04/2017, publicada em 11/04/2017, CoNCEDE ABoNo PErMA-
NÊNCiA, nos temos do § 19 do art . 40 da CF/88 com redação dada pela
ECF n° 41/2003, aos servidores:
Marta Maria José Masp 1041570-1, adm.: 1, lotada no HJXXIII, a par-
tir de 12/04/2019 .

03 1309371 - 1

A DirETorA DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPi-
TALAr Do ESTADo DE MiNAS GErAiS - FHEMiGno uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1479 de 24/08/2018,
publicada em 25/08/2018,CoNCEDE GrATiFiCAÇÃo Por riSCo
á SAÚDE - GrS, GrAu MEDio, nos termos da Lei nº 20 .518, de 06
de dezembro de 2012, regulamentada pelo Decreto nº 46 .104 de 11 de
dezembro de 2012 e do Laudo da Gerência de Saúde e Segurança do
Trabalhador - GSST, dos servidores:
Juliana Soares Caetano, MASP 14626923, lotado no HIJPII, médico,
22/03/2018 a 24/10/2018, adm . 2 . iria Diogo Dos Santos, MASP
14542328, lotado no Mov, tec . de enfermagem, a partir de 05/11/2018,
adm . 1 . Maristela Da rocha Andrade Kux, MASP 11255247, lotado no
CEPAi, enfermeiro, a partir de 04/12/2015, adm . 2 . Nathalia Goncalves
Lemos Pampanelli, MASP 13913090, lotado no HGB-JA, enfermeiro,
a partir de 01/07/2019, adm . 1 . Natalia vilaca Lima, MASP 11745395,
lotado no HJK, enfermeiro, a partir de 20/08/2019, adm .3 . Fernanda
Dias E Silva, MASP 13955018, lotado no HJxxiii, bioquímico, a partir
de 26/06/2015, adm . 1 . Natalia Norbim Prado Cunha, MASP 14012181,
lotada no HAC, medico, a partir de 16/05/2019, adm .2 . Luciana De
Carvalho Azevedo, MASP 14175723, lotado no HAC, medico, partir de
10/09/2019, adm . 2 . John Maykon Lucas Dias, MASP 14801013, lotado
no HRAD, técnico de enfermagem, a partir de 16/07/19, adm.1 Claudia
Guedes De Paula, MASP 12292983, lotado no HJxxiii, tec . em pat .
clinica, a partir de 15/02/2018, adm .2 . Cecilia Maria De Sousa Lagares
Dabien Haddad, MASP 10863009, lotado no HJxxiii, medico, a partir
de 02/08/2004, adm .2 . Lucieni regina De Amorim, MASP 14045116,
lotado no HJxxiii, tec . de enfermagem, a partir de 07/12/2015, adm .1 .
Fernando Campos Queiroz, MASP 13794755, lotado no HJxxiii,
médico, a partir de 07/12/2014, adm.1. Lorraine Carvalho Santana
Fernandes, MASP 14668180, lotado no HrJP, tec . de enfermagem, a
partir de 27/07/2018, adm .1 . Breno Jose Palmieri, MASP 13310750,
lotado no HJxxiii, medico, a partir de 03/12/2014, adm .2 . Joana ines
Pereira ribeiro, MASP 12749271, lotada no HJxxiii, medico, a partir
de 01/04/14, adm .2 . Beatriz Muniz Da Silva Santos, MASP 13706312,
lotada no HrJP, tec . de enfermagem, a partir de 04/08/2014, adm .1 .
Geovanna Mafra De Macedo Gonzalez Souza, MASP 13639265, lotada
no HrJP, tec . de enfermagem, a partir de 07/04/14, adm . 1 . iracema
Carneiro Da Silva, MASP 14627335, lotado no CHPB, tec . de enfer-
magem, a partir de 09/03/2018, adm .1 .

03 1309418 - 1

A DirETorA DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPi-
TALAr Do ESTADo DE MiNAS GErAiS - FHEMiGno uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1479 de 24/08/2018,
publicada em 25/08/2018,CoNCEDE GrATiFiCAÇÃo Por riSCo
á SAÚDE - GrS, GrAu MáxiMo, nos termos da Lei nº 20 .518, de
06 de dezembro de 2012, regulamentada pelo Decreto nº 46 .104 de 11
de dezembro de 2012 e do Laudo da Gerência de Saúde e Segurança do
Trabalhador - GSST, dos servidores:
CriSTiNA ABrEu CANTo CoNDE, MASP 10906576, lotado no
HiJPii, assistente social, a partir de 26/03/2018, adm . 3 .

03 1309406 - 1

A DirETorA DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoS-
PiTALAr Do ESTADo DE MiNAS GErAiS - FHEMiG no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº Nº. 1479
de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, CoNCEDE rEviSÃo DE
GrATiFiCAÇÃo Por riSCo À SAÚDE, de GrAu MEDio PArA
GrAu MáxiMo nos termos da Lei nº 20 .518, de 06 de dezembro
de 2012, regulamentada pelo Decreto nº 46 .104 de 11 de dezembro de
2012 e do Laudo da Gerência de Saúde e Segurança do Trabalhador -
GSST, dos servidores:
Jean Claudio Freguglia, MASP 10896306, lotado no HrJP, enfermeiro,
a partir de 22/04/19, adm . 4 . Cristiano De oliveira Guerra, MASP
13339338, lotado no HrJP, tec . de enfermagem, a partir de 15/12/2015,
adm .1 .

03 1309403 - 1

A DirETorA DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo HoSPi-
TALAr Do ESTADo DE MiNAS GErAiS - FHEMiG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1479 de 24/08/2018,
publicada em 25/08/2018, rEMovE A PEDiDo, nos termos do art . 80
da Lei nº 869, de 5/7/1952, os(as) servidores(as): roDriGo EuFrA-
Sio, MASP 1222346-7, lotado(a) no(a) HJxxiii, Efetivo, ToS ii-B,
Auxiliar Administrativo, a partir de 16/12/2019, para a ADC/DiGEPE,
Admissão 1

03 1309462 - 1

o Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais -
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45691,
de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei nº 22257, de 27 de julho
de 2016, rEGiSTrA AFASTAMENTo PrELiMiNAr À APoSEN-
TADoriA, nos termos do § 24 do art . 36 da CE/89, aposentadoria
voluntária, com proventos integrais, a ser concedida nos termos do art .
6° da ECF n°41/2003, dos seguintes servidores:

José Renato Bregunci, Masp 1040167-7, adm: 01, CPF 227.311.646-20,
cargo efetivo MED v C, com exercício no HJxxiii, a partir de
18/11/2019 .
Paulo Henrique Carneiro Nistico, Masp 1039681-0, adm: 01, CPF
311 .922 .466-91, cargo efetivo MED v C, com exercício no HJxxiii,
a partir de 11/11/2019 .

rEGiSTrA AFASTAMENTo PrELiMiNAr À APoSENTADo-
riA, nos termos do § 24 do art . 36 da CE/89, aposentadoria voluntária,
com proventos integrais, a ser concedida nos termos art . 40, § 1º, iii,
“a” da Constituição Federal de 1988 com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41 de 2003 dos seguintes servidores:
Tânia Maria de oliveira, Masp 1104744-6, adm: 01, CPF
751 .017 .186-53, cargo efetivo PENF vi A, com exercício no HCM,
a partir de 11/11/2019 .

APoSENTA, nos termos do art . 6º da EC nº 41/03, os seguintes
servidores:
Carlos Bauer Namem Lopes, MASP 1040133-9, adm .1, CPF
250 .560 .696-04, cargo efetivo MED v C, com exercício na HJxxiii,
a partir de 07/08/2019 .
Claudia rosa e Silva MASP 0352072-3, adm .:2, CPF 487 .388 .916-20,
cargo efetivo de MED vi A, com exercício na Mov, a partir de
23/09/2019 .
Delmira Alves Neto Barbosa MASP 1042243-4, adm .:1, CPF
332 .132 .596-91, cargo efetivo de MED vi A, com exercício no HrJP,
a partir de 25/06/2019 .
Fernando Pereira Gomes Neto, MASP 1040151-1, adm .1, CPF
272 .279 .446-20, cargo efetivo MED iv D, com exercício no HJxxiii,
a partir de 15/03/2019 .
Geraldo Martins de Assunção, MASP 1039865-9, adm .1, CPF
443 .306 .346-00, cargo efetivo MED v C, com exercício no HJxxiii,
a partir de 03/09/2019 .
Geraldo Pinto Caldeira, MASP 1039344-5, adm .1, CPF 209 .578 .666-15,
cargo efetivo MED vi A, com exercício no HJxxiii, a partir de
23/09/2019 .

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Julia Figueiredo Goytacaz Sant’Anna

Expediente
ExoNErAÇÃo ATo Nº 2050 /2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SrE MuNiCÍPio LoTAÇÃo NoME MASP ADM CArGo DE ProviMENTo EFETivo viGÊNCiA ExoNErAÇÃo
BArBACENA BArBACENA EE DE ENSiNo FuNDAMENTAL E MEDio MELQuiSEDEC FErrEirA DA SiLvA SANToS 1406066-9 3 PEBiA 28/08/2019
LEoPoLDiNA ALEM PArAiBA EE SEBASTiAo CErQuEirA MArCoS ANToNio BorCArD PESSANHA 1457584-9 1 PEBiA 05/08/2019
METroPoLiTANA C vESPASiANo EE MACHADo DE ASSiS HEiTor BrAZ DA CoSTA 1411385-6 2 PEBiA 06/09/2019
MoNTES CLAroS MoNTES CLAroS EE Do BAirro SANTA TErEZiNHA WALLiSoN FErNANDo MACHADo FroiS 1470311-0 1 PEBiA 02/09/2019
PAToS DE MiNAS PAToS DE MiNAS EE ProF ANToNio DiAS MACiEL NAiArA roDriGuES MArrA 1157544-6 3 PEBiA 05/08/2019
PouSo ALEGrE ExTrEMA EE ALFrEDo oLivoTTi CriSTiNA SoLANGE DE SiMoNi FLorES 1230079-4 3 PEBiA 02/04/2019
PouSo ALEGrE PouSo ALEGrE EE MoNS JoSE PAuLiNo KAMiLLA PACHECo GovEA 1471483-6 1 PEBiA 04/06/2019
PouSo ALEGrE SANTA riTA Do SAPuCAi EE Dr DELFiM MorEirA ANA BArBArA BArroS 1455865-4 1 PEBiA 04/02/2019
SAo JoAo DEL rEi SAo JoAo DEL rEi EE Dr GArCiA DE LiMA CriSTiANE CASTro DE oLivEirA FErrEirA 1435889-9 1 PEBiA 05/08/2019

Belo Horizonte, 30 de dezembro de 2019
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação
03 1309346 - 1

ExoNErAÇÃo ATo Nº 2051/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SrE MuNiCÍPio LoTAÇÃo NoME MASP ADM CArGo DE ProviMENTo EFETivo viGÊNCiA ExoNErAÇÃo
ArACuAi CoMErCiNHo EE FErNANDo DA CoSTA AMArAL MAriA JANETH CoSTA GuSMAo 324269-0 2 PEBiA 02/05/2019
CAxAMBu SAo THoME DAS LETrAS EE JoSE CriSTiANo ALvES FErNANDo WAGNEr FErrEirA BATiSTA 1467921-1 1 PEBiA 29/07/2019
CoNSELHEiro LAFAiETE CoNSELHEiro LAFAiETE EE MoACir DE SouZA DiAS vANiA DE FATiMA roDriGuES 1178325-5 3 PEBiA 31/07/2019
CoroNEL FABriCiANo CoroNEL FABriCiANo SrE CoroNEL FABriCiANo ELAiNE rEGGiANE LiMA 1420843 3 1 TDEiA 29/05/2019
DiviNoPoLiS iTAGuArA EE PE GrEGorio CASSio MuriLo DE oLivEirA 1095721-5 3 PEBiA 29/07/2019
JuiZ DE ForA JuiZ DE ForA EE ProF TEoDoro CoELHo PEDro GABriEL PErEirA 1132729-3 1 PEBiiC 12/11/2018
SAo SEBASTiAo Do PArAiSo MoNTE SANTo DE MiNAS EE AMEriCo DE PAivA EriCA roBErTA GoNCALvES 1170522-5 3 PEBiA 12/06/2019

Belo Horizonte, 30 de dezembro de 2019
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação
03 1309338 - 1

ExoNErAÇÃo ATo Nº 2052 /2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SrE MuNiCÍPio LoTAÇÃo NoME MASP ADM CArGo DE ProviMENTo EFETivo viGÊNCiA ExoNErAÇÃo
CArANGoLA CArANGoLA EE PEDro DE oLivEirA MAriANA FAriA LEiTE LiMA 1470515-6 1 PEBiA 01/08/2019
DiviNoPoLiS DiviNoPoLiS EE JoAQuiM NABuCo NAYArA DE CASTro PErEirA 1182834-0 2 PEBiB 03/04/2019
DiviNoPoLiS DiviNoPoLiS EE LuiZ DE MELo viANA SoBriNHo TALiTA CALAZANS CoSTA DE MorAES 1469938-3 1 PEBiA 03/12/2018
METroPoLiTANA C riBEirAo DAS NEvES EE WASHiNGToN MoDESTo GoNTiJo DE FAriA WESLEY PAuLo DA SiLvA SANToS 1334217-5 1 PEBiiC 17/06/2019
PoCoS DE CALDAS PoCoS DE CALDAS EE Dr EDMuNDo GouvEA CArDiLLo HELoiSE PAuLA CoSTA 1334395-9 4 PEBiA 16/08/2019
uBErLANDiA ArAGuAri EE ProF ANToNio MArQuES iArA NEvES 1108584-2 3 PEBiB 28/06/2019
uBErLANDiA uBErLANDiA EE SEGiSMuNDo PErEirA LuCiMAr AMEriCo DANTAS 876986-1 4 PEBiC 28/05/2019
vArGiNHA vArGiNHA EE AFoNSo PENA MAriA APArECiDA DE ASSiS FoNSECA 1385202-5 1 ATBiB 28/05/2019
vArGiNHA vArGiNHA EE DEP DoMiNGoS DE FiGuEirEDo GiLBErTo MAuro DE oLivEirA 1095184-6 6 PEBiA 20/05/2019
vArGiNHA vArGiNHA EE irMAo MArio ESDrAS EDuArDo JoSE viEirA 1464339-9 2 PEBiA 24/05/2019

Belo Horizonte, 30 de dezembro de 2019
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação
03 1309344 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202001032033400112.